INTERVENÇÃO DE SUA EXCELÊNCIA O

GOVERNADOR DO BANCO DE MOÇAMBIQUE,

ROGÉRIO LUCAS ZANDAMELA

POR OCASIÃO DO LANÇAMENTO DA 6.ª EDIÇÃO DO

SANDBOX REGULATÓRIO DO BANCO DE

MOÇAMBIQUE

MAPUTO, 28 DE MARÇO DE 2025

1

Excelentíssimos Senhores Membros do Conselho de Administração do Banco de

Moçambique,

Excelentíssimo Senhor Administrador Executivo do Instituto Nacional das Comunicações de

Moçambique,

Excelentíssimo Senhor Administrador Executivo do Instituto de Supervisão de Seguros de

Moçambique,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Associação Moçambicana de Bancos,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Associação das Fintechs de Moçambique,

Estimados representantes de instituições públicas e privadas,

Distintos Convidados,

Minhas Senhoras,

Meus Senhores,

Muito bom dia!

É com grande satisfação que me dirijo a todos vós, nesta cerimónia de lançamento da 6.ª Edição

do Sandbox Regulatório do Banco de Moçambique.

Este momento marca mais um passo significativo na promoção da inovação e inclusão financeira

em Moçambique, em linha com a Estratégia Nacional de Inclusão Financeira 2025-2031,

recentemente aprovada.

O Sandbox Regulatório foi criado com o objectivo de proporcionar um ambiente seguro e

controlado, para que as fintechs possam testar soluções inovadoras, contribuindo para a

modernização e a inclusão do sistema financeiro formal.

2

Através desta iniciativa, temos vindo a fomentar o desenvolvimento de produtos e serviços

financeiros que respondem às necessidades reais da nossa população, especialmente daqueles

que ainda se encontram excluídos dos serviços bancários tradicionais.

Na anterior edição, tivemos a participação de 15 fintechs, que apresentaram soluções inovadoras

nas áreas de pagamentos digitais, gestão de crédito, microfinanças, criptomoedas e identidade

digital.

Destas, cinco fintechs foram aprovadas, com resultados promissores para o nosso mercado

financeiro.

E hoje, temos a honra de entregar os certificados de participação a estas cinco fintechs,

reconhecendo o seu esforço e dedicação.

Em simultâneo, damos as boas-vindas às 11 fintechs participantes da 6.ª Edição do Sandbox

Regulatório, que foram seleccionadas de entre 19 candidaturas.

Para esta edição, as fintechs apresentam soluções inovadoras diversificadas, com recurso às

novas tendências tecnológicas, como o Blockchain e a Inteligência Artificial, nas áreas de

pagamentos digitais, acesso ao crédito, poupança e investimentos, educação financeira e

tecnologias de identificação.

É, portanto, nossa expectativa que a diversidade e a criatividade destas soluções revolucionem o

sector financeiro moçambicano, promovendo a inclusão financeira e o uso de tecnologias digitais

e gerando benefícios tangíveis para a nossa população e para a economia.

3

Minhas Senhoras,

Meus Senhores,

O lançamento desta edição ocorre num contexto de crescentes riscos e incertezas que assolam a

economia global, e a economia doméstica em particular, impondo novos desafios ao sector

financeiro.

E é precisamente em momentos como este que a inovação e a resiliência se tornam ainda mais

importantes, dado o seu poder de transformar os desafios em oportunidades.

Acreditamos que o Sandbox Regulatório é um veículo importante para a criação de soluções que

respondem às necessidades imediatas, e que, também, preparam o terreno para um futuro mais

inclusivo e digital, salvaguardando a estabilidade e integridade do sistema financeiro, assim como

a protecção dos consumidores.

Por este motivo, o Banco de Moçambique mantém-se firme no seu compromisso com a inovação

e a inclusão financeira, e, apesar dos constrangimentos decorrentes da tensão pós-eleitoral,

prorrogou o período de testes de uma parte das fintechs da 5.ª Edição, e hoje procede ao lançamento

da 6.ª Edição.

Distintos Convidados,

A inovação tecnológica é um motor essencial para o desenvolvimento económico e social. No

entanto, é crucial que esta inovação seja acompanhada de uma regulamentação adequada, que

garanta a segurança dos consumidores, a estabilidade e integridade financeira e a protecção de

dados.

O Sandbox Regulatório do Banco de Moçambique é um exemplo de como podemos equilibrar a

promoção da inovação com a necessidade de supervisão e regulamentação.

4

Nestes termos, permitam-me reiterar os meus agradecimentos a todos os parceiros e instituições

que têm contribuído, directa ou indirectamente, para o sucesso do Sandbox Regulatório. O Vosso

apoio é fundamental para o alcance dos nossos objectivos.

Na expectativa de que esta edição seja marcada por inovações transformadoras que criem um

impacto positivo na vida dos moçambicanos, desejo sucessos às fintechs participantes.

A terminar, declaro oficialmente lançada a 6.ª Edição do Sandbox Regulatório do Banco de

Moçambique.

Muito Obrigado!